
seGUNDA-feirA, 03 de JUNHO de 20134  CADERNO 8

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS 
para, até 17/5/2013, exercer as atribuições do 14º e 15º cargos 
de Promotor de Justiça de Santarém, a contar de 11/5/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições nos cargos de Promotor de 
Justiça de Porto de Moz e Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N° 2861/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Helena Maria 
Oliveira Muniz;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO 
MATOS para, até 18/5/2013, exercer as atribuições do 11º cargo 
de Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Belém, a 
contar de 11/5/2013, sem prejuízo de suas atribuições no 9º 
cargo de Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Belém 
e perante as Turmas Recursais dos Juizados Especiais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N° 2862/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 625/2013-CG/CJRMB, 
de 23/4/2013, protocolizado sob o n.º 16252/2013, em 
29/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA SILVA 
para, até 8/7/2013, exercer, em conjunto com a Promotora de 
Justiça Andréa Alice Branches Napoleão, as atribuições do 2º 
cargo de Promotor de Justiça de Entorpecentes da Capital, a 
contar de 8/5/2013, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N.° 2873/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 18027/2013, em 9/5/2013,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA 
licença para tratamento de saúde, no período de 9 a 28/5/2013, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N.° 2874/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 16773/2013, em 2/5/2013,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça LUIZ CLÁUDIO 
PINHO estabelecidas pela PORTARIA Nº 6040/2012-MP/PGJ, 
de 17/12/2012, em 3/6 a 2/7/2013, para o período de 1º a 
30/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N.° 2875/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
17424/2013, em 6/5/2013,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça MARCELO MAIA DE SOUSA, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 20/12/2012, no período 
de 2 a 31/5/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N.° 2876/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
16944/2013, em 2/5/2013,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça LÉA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 20/12/2012, no 
período de 2 a 31/5/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N° 2877/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 16944/2013, em 2/5/2013,
R E S O L V E :
REVOGAR a autorização do gozo de 30 (trinta) dias de Licença-
Prêmio da Promotora de Justiça LEA CRISTINA MOUZINHO DA 
ROCHA estabelecida através da PORTARIA Nº 277/2013-MP/
PGJ, de 15/1/2013, publicada no D.O.E. de 23/1/2013, para o 
período de 3/6 a 2/7/2013, referente ao 1º período do triênio 
2009/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N.° 2880/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER a Procuradora de Justiça MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO VELASCO DOS SANTOS licença para tratamento de 
saúde, no período de 7 a 13/5/2013, com fulcro no art. 129 da 
Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER a Promotora de Justiça POLYANA BRASIL 
MACHADO DE SOUZA licença para tratamento de saúde, 
no período de 8 a 10/5/2013, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER a Promotora de Justiça ROSANA CORDOVIL 
CORREA DOS SANTOS licença para tratamento de saúde, 
no período de 7 a 8/5/2013, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER ao Promotor de Justiça SANDRO RAMOS 
CHERMONT licença para tratamento de saúde, no período de 
29/4 a 3/5/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
V - CONCEDER a Promotora de Justiça VALERIA PORPINO NUNES 
IANNUZZI licença para tratamento de saúde, no período de 9 a 
23/5/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N.° 2881/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 164/2013-MP/
PJSFX, datado de 3/5/2013, protocolizado sob o nº 17127/2013, 
em 3/5/2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela PORTARIA 
N.º 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010 e suspensos pela 
PORTARIA Nº 2815/2011-MP/PGJ, de 6/7/2011, no período de 
3/6 a 2/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N.° 2882/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 17131/2013, em 3/5/2013,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA 
DA SILVA, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
férias, referentes ao exercício 2012/2013, e autorizar o gozo no 
período de 6/5 a 4/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N° 2883/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Silvia Regina 
Messias Klautau Miléo;

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN 
para, até 22/5/2013, exercer nas Promotorias de Justiça de 
Castanhal, as atribuições do 7º cargo, a contar de 13/5/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições no cargo da Promotoria de 
Justiça de Inhangapi.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N° 2884/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX, 
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
REVOGAR a designação da Promotora de Justiça HELENA MARIA 
OLIVEIRA MUNIZ GOMES para realizar audiências junto à 2ª 
Vara da Infância e da Juventude de Belém, contida na PORTARIA 
N° 1859/2013-MP/PGJ, de 2/4/2013, a contar de 15/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N° 2885/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 107/2013-MP/Coord, 
datado de 8/5/2013, protocolizado sob o nº 17801/2013, em 
8/5/2013 e a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Santa Luzia do Pará;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de 
Santa Luzia do Pará, no período de 3/6 a 2/7/2013, sem prejuízo 
de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N° 2886/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 212/2013-MP/CCrim, 
datado de 8/5/2013, protocolizado sob o nº 17790/2013, em 
8/5/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE 
BORBOREMA para, até 7/6/2013, atuar nos processos afetos às 
atribuições do 9º cargo da Promotoria de Justiça Criminal de 
Belém, em atuação conjunta com a Promotora de Justiça ANA 
CLÁUDIA BASTOS DE PINHO, a contar de 7/5/2013, sem prejuízo 
de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N° 2926/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 218/2013-MP/CCrim, de 
9/5/2013, protocolizado sob o nº 18146/2013, em 10/5/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS 
MOTTA para atuar no 2º cargo de Promotor de Justiça Militar, no 
período de 20 a 22/5/2013, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N.° 3004/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO 
DE MORAES para exercer o cargo de Assessor do Procurador-
Geral de Justiça, a partir de 2/5/2013, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
maio de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


